
COMUNE DI TURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Numero  77   del  16-05-2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Considerato che l’Amministrazione Comunale intendeva procedere con l’esecuzione di 
interventi finalizzati a completare delle opere di urbanizzazione dell’area P.E.E.P. mediante la 
realizzazione della viabilità, il completamento della struttura di fondazione e della 
pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso con annesse cunette in calcestruzzo 
necessarie per la raccolta delle acque meteoriche;

Considerato che nel bilancio vennero inserite le risorse economiche, per il completamento 
opere di urbanizzazione primaria nell'area P.E.E.P., pari ad un importo di €. 80.000,00, 
finanziato con fondi comunali;

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 150 del 08.11.2021, con la quale veniva 
affidato, mediante procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 comma 8, 
art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120/2020, 
all’Ing. Loi Andrea iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 6326 con 
studio professionale in Sanluri (SU) nella Via G. Deledda al n° 8, P. IVA: 0110454958, la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza dei 
“Lavori di completamento opere di urbanizzazione primaria nell'area P.E.E.P.”, con un’offerta 
percentuale del 10,00% sull’importo a base d’asta,  il tutto per un costo di € 6.826,82 oltre oneri 
previdenziali e IVA in esenzione per un totale complessivo di € 7.099,90;

Vista la deliberazione G.M. n. 77 del 09.12.2021, relativa all’approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto dell’importo di €. 80.000,00;

Vista la deliberazione G.M. n. 81 del 16.12.2021, relativa all’approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’ Ing. Andrea Loi, per un importo 
complessivo di €. 80.000,00. con un importo a base d’asta di €. 62.746,63 + €. 2.064,16 per 
oneri sicurezza;

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 69 del 19.05.2022 con la quale a seguito 
delle verifiche effettuate, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ha 

Oggetto: Lavori di completamento opere di urbanizzazione primaria nell'area 
PEEP.Lavori complementari utilizzo economie.Approvazione contabilità finale, 
liquidazione stato finale alla ditta Mo.Te.Co. srl di Oristano (OR) e liquidazione onorari 
all' Ing. Andrea LoiCUP: F61B21004540004 - CIG. Impresa: Z06392B116 - CIG. 
Professionista: Z19392B249



AREA TECNICA n. 77 del 16-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI

accertato l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, 
dell’aggiudicazione dei lavori disposta con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
n. 61 del 05.05.2022 in favore dell’impresa MO.TE.CO. srl, con sede in Via Aresola n. snc - 
09170, Oristano (OR) - Codice Fiscale 01139890956, P.IVA: 01139890956, con un’offerta 
percentuale del 26,12%, pari a €. 46.357,21 per opere a corpo + €. 2.064,16 per oneri di 
sicurezza per un totale complessivo pari a € 48.421,37+ IVA di legge;

Visto il verbale di consegna datato al 25.07.2022, con ultimazione lavori prevista per il 
23.10.2022;

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Andrea Loi in data 
25.07.2022 con ultimazione prevista per il giorno 23.10.2022;

Visto il verbale di sospensione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 10/10/2022 a 
causa di piogge ed impraticabilità dei siti che pertanto avrebbero compromesso la realizzazione 
a regola d’arte dei lavori;

Visto il verbale di ripresa dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 21.10.2022 con 
nuova data ultima per dare i lavori finiti fissata al 25.10.2022;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori in data 24.10.2022 emesso dal direttore dei lavori in 
data 28.10.2022;

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 186 del 13.12.2022 con la quale: 
- Veniva approvata la contabilità finale con tutti i relativi elaborati che la compongono, il 
certificato di regolare esecuzione e lo stato finale dei lavori e oneri sicurezza, dell’importo 
complessivo al netto del ribasso d’asta del 26,12% di €. 46.357,21 per opere a corpo + €. 
2.064,16 per oneri sicurezza per un totale di €. 48.421,37 + IVA al 10% ed il certificato di 
regolare esecuzione, per i Lavori di completamento opere di urbanizzazione primaria nell'area 
P.E.E.P., realizzati dall’Impresa Mo.Te.Co. srl, con sede legale in Oristano (OR) in Via Aresola, 
snc, cap 09170, CF: 01139890956 – P.IVA:01139890956.
- Veniva approvato il quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia 
rispetto alle somme autorizzate di € 18.849,97;

Atteso che per ottenere un completamento funzionale dell’opera si rendevano necessarie 
alcune ulteriori opere complementari realizzabili attraverso l’utilizzo delle economie derivanti 
dall’opera principale. Le ulteriori opere da realizzare sono rappresentate dalla realizzazione 
della pavimentazione in cls degli stradelli pedonali e dalla realizzazione di cordonate laterali;

Considerato che l’Amministrazione ritenuto opportuno proseguire tale intervento mediante 
l’utilizzo delle suddette economie (€ 18.849,97);

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 191 del 19.12.2022, con la quale si diponeva:
- Di approvare il quadro economico ed il progetto dei Lavori di completamento delle 

opere di urbanizzazione primaria nell'area PEEP. Lavori complementari utilizzo 
economie, dell’importo complessivo di €. 18.849,97 redatto dall’Ing. Andrea Loi;

- Di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016, all’Impresa Mo.Te.Co. srl, 
con sede legale in Oristano (OR) in Via Aresola, snc, cap 09170, CF: 01139890956 
– P.IVA:01139890956 i Lavori di completamento opere di urbanizzazione primaria 
nell'area PEEP. Lavori complementari utilizzo economie, per un importo di contratto 
pari a €. 15.187,87 oltre l’IVA, per la convenienza economica in quanto viene applicato 
lo stesso ribasso di gara del 26,12% e gli stessi prezzi, patti e condizioni del progetto 
principale, per i seguenti lavori: realizzazione della pavimentazione in cls degli stradelli 
pedonali e dalla realizzazione di cordonate laterali;

Visto il contratto d’appalto stipulato sotto forma di scrittura privata in data 30.01.2023 
rep.05/2023;



AREA TECNICA n. 77 del 16-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Andrea Loi in data 
09.03.2023 con ultimazione prevista per il giorno 07.04.2023;

Considerato che durante il corso dei lavori non è stato richiesto ne emesso nessuno Stato 
d’Avanzamento dei Lavori;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori alla data del 06.04.2023;

Preso atto che il direttore dei lavori Ing. Andrea Loi in data 11.04.2023 ha redatto la contabilità 
finale e lo stato finale dei lavori alla data del 06.04.2023, eseguiti dall’Impresa MO.TE.CO. Srl 
sede legale Oristano (OR) Via Lepanto n.67/B - CAP 09170 PIVA:01139890956 acclarati al 
prot. n. 1284 del 13.04.2023, per un importo pari a €. 15.187,87 per lavori a corpo di cui €. 
1.882,71 per oneri sicurezza non assoggettati a ribasso;

Preso atto che dallo stato finale dei lavori al 06.04.2023, risulta il credito dell’Impresa di €. 
15.187,87 + IVA al 10% per un tortale di € 16.706,66;

Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 11.04.2023;

Considerato che la contabilità finale, lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei 
lavori in oggetto sono meritevoli di approvazione;

Redatto il quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia rispetto alle 
somme autorizzate di € 0,00;

Ritenuto dover approvare in linea amministrativa la contabilità finale, il certificato di regolare 
esecuzione, il quadro economico finale e lo stato finale dei lavori dell’importo di €. 15.187,87 
per lavori a corpo di cui €. 1.882,71 per oneri sicurezza non assoggettati a ribasso, con un 
credito dell’impresa di €. 15.187,87 + €. 1.518,79 per IVA al 10% per un totale complessivo di € 
16.706,66;

Vista la fattura n° 6/PA del 18.04.2023, dell’importo di €. 16.706,66 comprensivi di IVA, emessa 
dalla ditta MO.TE.CO. Srl sede legale Oristano (OR) Via Lepanto n.67/B - CAP 09170 
PIVA:01139890956;

Atteso che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 
protocollo INAIL_ 38062715 con scadenza al 16/08/2023 ed è stata effettuata la verifica 
dell’assenza di inadempienze e violazioni nei confronti dell’Agenzia delle Entrate da parte della 
Ditta esecutrice dei lavori, e che gli stessi documenti sono allegati alla presente determinazione;

Vista la fattura n° 4/23 del 13.04.2023, dell’importo di €. 1.500,00 comprensivi di oneri 
previdenziali ed esente IVA per regime forfettario, emessa dall’ Ing. Andrea Loi per gli onorari 
dovuti per il servizio tecnico di progettazione, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare 
esecuzione e coordinamento della sicurezza dei “Lavori di completamento delle opere di 
urbanizzazione primaria nell'area PEEP. Lavori complementari utilizzo economie”.

Atteso che è stato acquisito il certificato attestante la regolarità contributiva il quale viene 
allegato alla presente determinazione;

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/90;

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del suo contenuto e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta in base a 
quanto previsto dall' art. 147 bis comma 1 del TUEL n. 267/2000 



AREA TECNICA n. 77 del 16-05-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TURRI

Visti gli artt.107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. 50/2016 codice appalti e il D.M. n. 49/2018;

Con il provvedimento in oggetto;

DISPONE

Di approvare la contabilità finale con tutti i relativi elaborati che la compongono, il certificato di 
regolare esecuzione e lo stato finale dei lavori e oneri sicurezza, dell’importo complessivo al 
netto del ribasso d’asta del 26,12% di €. 15.187,87 per lavori a corpo di cui €. 1.882,71 per 
oneri sicurezza non assoggettati a ribasso ed il certificato di regolare esecuzione, per i “Lavori 
di completamento delle opere di urbanizzazione primaria nell'area PEEP. Lavori 
complementari utilizzo economie”, realizzati dall’Impresa MO.TE.CO. Srl sede legale 
Oristano (OR) Via Lepanto n.67/B - CAP 09170 PIVA:01139890956.

Di liquidare all’Impresa MO.TE.CO. Srl sede legale Oristano (OR) Via Lepanto n.67/B - CAP 
09170 PIVA:01139890956, la fattura n° 6/PA del 18.04.2023, dell’importo di €. 16.706,66 
comprensivi di IVA, per i “Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria 
nell'area PEEP. Lavori complementari utilizzo economie.

Di dare atto che la spesa di €. 16.706,66 trova copertura al capitolo 140-04 imp. FPV 982/2021 
finanziati con fondi comunali;

Di liquidare la fattura n° 4/23 del 13.04.2023, dell’importo di €. 1.500,00 comprensivi di oneri 
previdenziali ed esente IVA per regime forfettario, emessa dall’ Ing.Andrea Loi per gli onorari 
dovuti per il servizio tecnico di progettazione, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare 
esecuzione e coordinamento della sicurezza dei “Lavori di completamento delle opere di 
urbanizzazione primaria nell'area PEEP. Lavori complementari utilizzo economie.

Di dare atto che la spesa di €. 1.500,00 trova copertura al capitolo 140-04 imp. FPV 983/2021 
finanziati con fondi comunali;

Di approvare l’allegato quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia 
rispetto alle somme autorizzate di € 0,00;

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di dare atto che il parere di regolarità tecnica, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del testo unico enti locali d.lgs. n. 267/2000,. è rilasciato 
implicitamente dal Responsabile del servizio con l'apposizione della firma sull'atto da lui stesso 
istruito.

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 
legge n° 102/2009;

Il Responsabile del Servizio
Geom. Sandro Schirru



AREA TECNICA n. 77 del 16-05-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TURRI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


